Alte Drucke

**ANTO. DE BVTRIO || IN QVINQVE LIBROS DECRE=||TALIVM
COMMENTARIA ... Summarijs ... Flori || de Sura Lugdunen[sis]
... || ... ||**

... || SVPER SECVNDA PARTE PRIMI || DECRETALIVM. || CLARISSIMI IVRIS ||
VTRIVSQVE DOCTORIS DOMINI || Antonij de Butrio perutilis Lectura super
secunda || parte primi Decretalium accuratissime excusa, ...

Antonius <de Butrio>

Lugduni, 1532

De arbitris. Rubrica.

Nutzungsbedingungen

Die Digitalisate des Francke-Portals sind urheberrechtlich geschützt. Sie dürfen für wissenschaftliche und private Zwecke heruntergeladen und ausgedruckt werden. Vorhandene Herkunftsbezeichnungen dürfen dabei nicht entfernt werden.

Eine kommerzielle oder institutionelle Nutzung oder Veröffentlichung dieser Inhalte ist ohne vorheriges schriftliches Einverständnis des Studienzentrums August Hermann Francke der Franckeschen Stiftungen nicht gestattet, das ggf. auf weitere Institutionen als Rechteinhaber verweist. Für die Veröffentlichung der Digitalisate können gemäß der Gebührenordnung der Franckeschen Stiftungen Entgelte erhoben werden.

Zur Erteilung einer Veröffentlichungsgenehmigung wenden Sie sich bitte an die Leiterin des Studienzentrums, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

Terms of use

All digital documents of the Francke-Portal are protected by copyright. They may be downloaded and printed only for non-commercial educational, research and private purposes. Attached provenance marks may not be removed.

Commercial or institutional use or publication of these digital documents in printed or digital form is not allowed without obtaining prior written permission by the Study Center August Hermann Francke of the Francke Foundations which can refer to other institutions as right holders. If digital documents are published, the Study Center is entitled to charge a fee in accordance with the scale of charges of the Francke Foundations.

For reproduction requests and permission please contact the head of the Study Center, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

urn:nbn:de:gbv:ha33-1-150850

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium

nondum sit in indicium deducta t3. C. de here. vel actione vendita per totum: et hoc verum si non est simulata: alias est nulla. C. plus valere. qd agitur per totum: et dicitur simulata si id agitur inter cedentem et cessionariis: in dubio presumit simulata: si actio pro parte sit donata et pro parte vendita. C. man. l. vlti. quo casu non agit cessionariis. Item presumit si modici pretiu[m] datnr: quo casu non agit nisi ad id qd dedit vel semper presumit simulata: vt. l. s. C. mandati. nisi in easibus ibi positis. s. si fiat inter coheredes vel creditori pro debito: vel possessori pro munere terrarum vel legatarum ab heredibus: cum his iunt legate res vel actiones: dicit Inno. qd presumit simulata si non apparet et quia causa sit facta cesso: qd non placet Jo. and. qd nisi mis esset rigorosum tu teneas precedente partem glo. ¶ T. glo. pe. queri an affiancans causam ementes ipso iure an per sententiā glo. qd per sententiam: qd dicit affiancant: vt p[ro]t[er] p[ro]l. C. ne liceat poterioribus. 15 l. que dicit multen: unde est intelligendum per sententiā. ¶ T. glo. ergo qd ubi ius loquitur per verba futuri temporis est canon ferendus et non late sententie. j. de fo. cōp[er]e. si diligenter. et ibi glo. ibi plene di- 16 gi. ¶ Quero que differentia sit inter titulum ne liceat poterioribus et titulum de aliena. dic qd hic loquitur de alienante in potentiori: qd non est in aliqua dignitate vel non h[ab]et aliquam administrationem: sed titulus ne liceat poterioribus: intelligitur de poterioribus qd sunt in dignitate et administratione sic intelligitur. C. qd me. cā. l. s. p. im- pressione. et tamen in hoc titulo bene interserit materiam illius: et ideo dicit Hosti. super verbo administrationem: quod ponitur ibi in gl. qd h[ab]et locum ille titulus quando pot[est] facere terribilem et minacem vultum: sed si sit alias non ratione offici pot[est] et terribilis: non habet locum id cum aducatus possit habere institutionem: nec sit verisimile rc. ff. quod me. cau. l. non est verisimile. et dicit Inno. quod ratione offici dicitur poterior: tutor per hoc dicit qd cadit in editu[m] alienans tutori actionem contra pupillum.

De arbitris.

Rubrica.

C. Expeditis preparatorij indiciorum ad indicia yniendum erat et quia arbitria ad instar sicut redacta indiciorum. ff. c. l. i. ideo prius de arbitris est videndum materia. s. q. vi. a. indicibus. t. q. seq. t. q. arbitrii. t. i. q. vi. s. veram. ver. cognitores. t. ver. seq. t. repetit. in. vi.

- 1 Arbitrii dispari numero sunt eligendi et sententie maioris partis statut.
- 2 Compromittere potest clericus in causa ecclesie.
- 3 Arbitrii quare sint eligendi dispari numero ybi etiam valet cōpromissum in duos.
- 4 In compromittendo an exigatur consensus arbitrorum vel facto compromissio.

Ane. ¶ Arbitrii dispari numero sunt eligēdi: et statut. Not. Primo consiliū in eligendis arbitrī: ut elegantur dispari numero: vel vnuus et sic reperiātur in maiori numero concordes. ¶ Not. Secundū qd clericus in causa ecclesie compromittere potest. ¶ Not. Tertio qd in arbitrī statut sententie maioris partis. ¶ Opp. quod teneat compromissum: etiam in dnois. ff. de arbi. Item si unus. s. principale. j. e. c. pe. et ultimo. So. cōfiliū est quod compromittatur dispa- ri numero: sed si compromittant pari: valet sententia duorum: licet tertius non consentiat: eo absente autem non valet: nisi in comprome- ssione sit dictum: vt alter sine altero rc. ff. e. si in tres: t. l. non distin- guemus. s. si in plures: ad hoc de offici. dele. uno delegatorum: dic ho- die: vt. e. t. l. vi. ¶ Quero an in cōpromissio exigatur consensus ar- bitrorū: dic quod partium exigitur cōsensus: vt hic. ¶ Itē arbitrōrum: quia regulariter cōpromissum est voluntariū: secus i necessario cui adheret iurisdictio: de officio. dele. suspicionis: secunduz Hosti- en. rc. Antonius.

- 1 Arbitrium simoniācum et dolosum non valet.
- 2 Instituēti potestas in beneficio videtur de iure spectare ad archi- diaconum etiam que sumitur pro collatione si hoc cōsuetudo per- mittat alias non.
- 3 Successio in ecclesia non videtur prohibita in linea transuersali.
- 4 Nepotis appellatione cōprehenditur nepos ex fratre.
- 5 Collatio incōmissibilis duplex non valet successione a duob[us] facta.
- 6 Beneficio non potest primari ex non residentia exul et fugatus con- sequenter ppter partialitates.
- 7 Laudum inique latū pot[est] quantūcumq[ue] iuratū reduci ad boni viri arbitrium ybi dolus dat causam arbitramēto absolitione habira. nu. ii. et. 20. t. an pcedat hoc sine dolus incidenter interueniat sine principaliter. nu. 26.
- 8 Laudū quantūcumq[ue] iuratū tribus casibus est retractabile videlj

- quando ppter dolum quis est inductus et angitate inopie ad con- promittendum in amicos alterius partis vel qd amicus partis in- davit per gratiā vel qd cōp[er]ebit simoniacā prauitatem iuratiōne tamē iuramenti habita. nu. 14. et. 22. 23. 24. et. 25.
 8 Pro beneficio quod detur aliquid temporale valet compoſitio et toritate superioris facta. nu. 18.
 9 Simonia sicut cōmittitur per dationem pecunie in beneficio cō- quendo ita et in eo perdendo: secus si detur aliquid temporale auto ritate superioris. nu. 8.
 10 Renuntiatio litis non valet super pecunia beneficiali suscepta po- renuntiatione.
 11 Juramentum de parendo laudo obligat iurantem ad obseruantem eiusdem laudi etiam inique lati nisi a iuramento absoluatur. nu. 10. 14. 15. et. 12.
 12 Arbitrorum dicto statut et testificari possunt inter partes pro iustitia vel in iustitia laudi dum tamen verisimiliter non faciunt numeri seq. et. 29.
 13 Testis esse pot[est] index pro parte pro qua sententiam iuste tulit et qd ybi agitur de sententia quam tulit. nu. 29.
 15 Appellari i[st]z non possit a sententia arbitrii pot[est] etiā supplicari et p[ro]p[ter]a superiori retractari de iure canonico.
 16 Archidiaconus quod ius videatur posse habere super iuramenti beneficij.
 17 Filius non succedit in beneficio sui avi vel patris: fallit sicut neppos transuersalis.
 18 Simonia quando committitur ybi datur aliquid temporale po- spiritualis.
 19 Compromissum super re qua quis est spoliatus non valet tanquam innoluntarium.
 20 Dolus dans causam cōtractui iurato non enervat cōtractum ipso iure. nu. seq. et quid si incidenter interueniat. nu. 26.
 21 Juramentum dolo prestatum an sit obligatoria tanq[ue] factum con- tra legem prohibitiā sine dolus incidenter interueniat sine p[ro]p[ter]a cōp[er]aliter. nu. 26.
 22 Juramentum de parendo laudo intelligitur dūcam non falso- tum dolose et per gratiā et an sit necessaria absolutio ybi dolosum dum fuit latum sine incidenter interuenienti dolis sine p[ro]p[ter]a. nu. 26.
 23 Arbitrii non possunt laudare ybi sunt prohibiti tanq[ue] suspecti in quia sunt amici alterius partis.
 Prohibitio assignata causa habetur loco recusationis.
 25 Arbitrii sententie standum est et si sit iniqua. Fallit ybi apparent dolus.
 28 Juramenti absolutio ex cōtractu doloso an officio iudicis arbitrii debeat an vero etiā beneficio restitutio[n]is.
 29 Iudex quando possit esse testis ybi agitur de sententia scacionis bus per eum lata.

On fine. Non valet arbitrium simoniācum et do- losum. h. d. Sunt due partes in opere: etiā narratio. in Secunda cause committit: ibi quoniam. ¶ Not. Primo quod potestas instituēti in beneficio de iure videtur spectare ad archi. etiam que sumitur pro collatione: sed hoc verum si hoc habeat consuetudo: alias non est. ut no. de officio. archi. cum satis: de officio dele. super eo. probatius quod in cappellania ecclesie potestas prouidet spectare ad rectorem. ¶ Not. Secundo quod successio in ordo non videtur prohibita: in linea transuersali: de quo. s. de fil. p[ro]p[ter]a. 4 ad abolendam. ¶ Et no. quod appellatione nepotis compati- datur nepos ex fratre: vide de consan. et affi. quod super his t. m. et vide de pre. felicis. s. ceterum. li. vi. vide fratre. in operis suo. n. xxix. panos. ter. habent de hoc legi iste quia communiter applicatio nepotis comprehendunt descendēti ex filio tamen aliquando sic sumit: vt in libro seu. de cōtrouersia inter dominū et iudei- c. i. de scisma. c. j. li. vi. vide Bar. ff. de inoffic. testa. si suscepit s. etiā rem verso. l. nihil immo filius satris aliquando appellatur filius. ff. mandati. l. creditor. s. lucius. ¶ Not. tertio quod no. v. in- passibilis duplex collatio successione duobus factari non debet ordinare qd sumit pro cōferrere. ¶ Not. qd erit et fugatus cōlegas ter ppter partialitates non pot[est] ex non residentia beneficio p[ro]p[ter]a redditibus b[on]ificij. vide de cle. non resid. in s. c. lib. vi. ¶ Not. in qd ybi dolus dat causam arbitramēto landū inique latū pot[est] res- ci ad arbitrii boni viri quantūcumq[ue] iuratū. ¶ Not. tres cōde- biles ad retractandū landū qd per dolū quis est inductus et amicu- te inopie ad cōpromittendum in amicos alterius partis. ¶ Not. qd amicus partis laudauit p[ro]ratiā et se dolor. ¶ T. eni- mā qd laudū in se cōprehendit simoniacā prauitatem et del[ict]um p[ro]p[ter]a beneficij sic no. qd i[st]z valeat cōpositio autem iuris et p[ro]p[ter]a qd dimittit detur aliquid temporale. de p[ro]b[us] mīn. ad t. v. et. 27 aliqd autoritate inferioris vel partis in quēcōpromissū. ¶ Not.

10 Secundo quod sicut committitur simonia per dationem pecunie in beneficiis consequendo: ita et in eo perdendo: ut quod non valet renuntiatio litis super beneficium pecunia suscepta pro renunciatione. ¶ Cetero. Septimo quod iuramentum de parendo laudo obligato in iuramento ad observationem etiam laudi inique lati nisi a iuramento absoluatur potest tamē petere absolutionem et petere reductionem laudi ad arbitrium boni viri. ¶ Cetero. octavo quod dicto arbitriorum statut et testificari possunt inter partes super iustitia: vel in iustitia laudi. ¶ Cetero. bene istum tex. de iudice: de testi. c. sicut nobis: de proba. quoniam est falsam: de accusa. dilectio de ele. dilecti: cum habes quod dicto arbitrorum statut quando deponunt super iniustitia laudi: et sic quādo deponunt in partem quā verisimiliter non faciunt. Et nota bene istum tex. quod dicimus in proprio facto cuius auctor fuit quem non posse esse testem: ut in aut. de testibus. §. f. no. gl. de testibus romana. li. vi. Et nota. ff. de iure scilicet deferre. Hacdem decreuerunt. de testibus dilectorum quando: ut dicit Joan. an. in addi. Spe. in titulo de testibus. §. opponitur. ver. sed nūquid administrator: tale est factum quod laus et vituperium potest ascribi testificanti: quod nō valet dictum eius: si testificetur pro parte qua eo alter testificante vituperium vel eo sic testificante laus ascriberetur pbi ante attestat pro parte quā verisimiliter nō facit eo qd eo sic teſtificare ascribit vituperiuſ credi videtur ut hic est textus notabilis. ¶ Cetero. nono quod iuramentum de obseruando laudo obligat iuramentum quantumcumque laudum sit iniquum et impedit reductionem ad arbitrium boni viri nisi prius absoluatur: iuramentorum eo absolu- 15 to potest petere retractionem laudi. ¶ Cetero. decimo et allegat ad hoc hanc decre. §. q. vi. §. de arbitris: quod licet a sententia arbitri non possit appellari: potest tamen supplicari et peti a superiori retractari de iure canonico quelibet sententia iniusta arbitri potest retrahari a superiori licet non possit appellari et si lata est doho retractator per exceptionem dolii. ff. de arbi. non distinguemus. §. cum qui datur vide. j. ca. pertinas. ¶ Tria hic habentur. Primo institutio duplex clerici consequentis. Secundo eius compromissum dolose extortum et laudum iniquum. Tertio pape mandatum. ¶ Cetero ad primum. Oppo. quod ad archi. non spectat investitura: de officio archi. cum satis: dicitur intelligas de investitura que sequitur pro traditione possessionis facti procedit quod hic dicitur: quia hoc spectat ad archidiaconum de iure: de officio. archi. ea que et c. ut nostrum: et c. cum satis: de officio vica. c. iiii. Si intelligas de investitura que sumitur pro restitutione dic quod hic habebat de consuetudine: ut nota de officio deleg. sup eo. Si intelligas de investitura que sumitur pro collatione auctorizabili supra curazadie quod investitus fuit permanum archi. ad presentationem archi. per episcopum quia tale non potest habere archi. etiam de consuetudine de officio. archi. cum satis: quod dicitur ut ibi: et c. cum venissent: de insti. et similia verba quod permanum fuerit investitus et c. habes de concess. preben. post electionem. ver. cum igitur. ¶ Cetero oppo. quod nepos de iure non poterit subrogari in eccllesia quam ante ascendens tenuit: defiliis. presby. per totum. So. doc. intelligent quod hic erat nepos ex fratre: et sic transuersalis: per quod apparuit hic apertum quod prohibitus titulus de filio presbyterorum se non extendit ad transuersales legitimos: dummo nō vēdicitur iure successorio: de alio nepotibus. §. de fil. presby. ad extirpandas: dictum est: et huius concord. de officio. deleg. ex parte: de accu. accedens. ¶ Cetero ad vitimā partem mandati: et oppo. contra partem eius in qua mandat quod: si laudum erat equitati submissum: illud faciat obsernari: nam cum in eo. interuenient ratio temporalis pro spirituali erat simoniacum. Ia. q. vi. quā pio. de pac. pactiones: et sic non poterat equitati submitti. ¶ So. dicit hic Innoc. quod ut detur pecunia pro renuntiatio liti: mon semper est simonia: quia potest esse simoniacum et non simoniacum ideo solum continent speciem simonie: et propter hoc reprobatur: declaro: nam si daretur pecunia non habiti ius: ut cederet litiboc non esset iniquum: nec simoniacum. Item dicit si daretur pro bono pacis: non ex pacto partium: sed ex promissione arbitrii nō in respectu ab beneficium de preben. nisi de transac. super eo. Si daretur ius non habenti pro redimenda lite insta ab habente ius: et respectu ad spiritualem hoc esset simonia nō potest ergo iuris equitate nisi: et non nititur: et sic procedit quod dicitur in litera. ¶ Secundo op. quod non possit equitate nisi compromissum hic enim erat spoliatus: igitur compromissum ut inuoluntarum non valuit ut patet in c. a. sollicitate de restituicōe spo. So. illud de rigore hoc de egrate forsan enim commiserat tale crimen: quod parum duraret ei restitutio: accuse accusationibus ad supplicationem. ¶ Oppo. cum glossa quod non valuerit bec ordinatio facta per nepotem: quia impossibilis est multiplicatio eiusdem tituli: depona. inter dilectos. d. electione: et quis duas. So. glo. dicit quod ad cantelam ordinavit. i. confirmavit: ordinationem iam factam vel scđm doct. dic quod ordinatum per episcopum confirmavit: vel approbavit: institutus: emi auctoritate episcopi per successorem non potest remonteri: de off. vi. et ad hoc alias si sine auctoritate ep̄i illud factum fuisset nō valeret

20 et pro nihilo litigaret fini hosti. ¶ In glo. §. ibi unde non tenuit est ergo hec causa una propter quā retractatur laudum: sed in quantum dicit hanc causā reddere laudum nullum et iuramentum non bene dicit: ut patet in si. quia absoluitor iuramento nisi responsus: ut dicit glo. in ver. absoluas que responsio non placet in causa isto: quia dolo dante causam hacten stricti iuris: ut est compromissum. j. c. dilectus: non reddit contractum nullum ipso iure: ut no. in dicta. eleganter. ¶ Item iuramentum dolo prestitum obligatum est ut no. §. quod me. causa abbas. j. de iure. si vero ideo requiritur absolutio potest tamen retractari. ¶ In glo. §. ibi prohibet: aut. illa duplum intelligi: ut modo quod arbitri iurare non debet: et si iurant et dolo male iudicant penam a deo expectant. Si ignoranter nil erit eis. i. non condemnabuntur: quia male iudicantur: in odium partium exiguum iuramentum contra ius. ¶ Secundo intelligitur quod ibi impeditur: vel prohibetur in compromisso iuramentum partium et secundum hoc secundum legem nō valabit iuramentum contra ius prestitum quod dicitur verum ibi Bar. de iure ciuilis: et etiam de iure canonico quia ex quo legi prohibet iuramentum iurans peccat mortaliter non obediendo legi quod dicitur verum: nisi canones alius disponant. Arbitrator tamen assimi potest cum iuramento partiuſ de iure. quintauallis. ff. de ope. lib. si ita libertus: secundum Bar. glo. hic sentit quod iuramentum obligat et idem hosti: quia canones permittunt iurari et imperator in hoc iuramento et alijs ecclesiasticis vult quod canones obseruentur et nō leges in aut. ut clerici apud proprios episcopos. §. si no. d. eccl. ti. §. i. de iure. c. licet in. yj. quod puto verum: quia in quantum lex virigit prohibet. ad vinculum iuramenti disponit in materiam sibi nō subiectam cum iuramentum etiam quo ad layos sit sub iurisdictio ne ecclie. j. de iudi. nouit: et hoc no. doc. de iure. quemadmodum: et dato quod lex prohibere posset et iurando peccaret per hoc non concluderetur nullitas iuramentum: quia sufficeret quod iuramentum observandum non peccaret nec obligaretur secundum ius canonicum: de quo dicit de iure. cum contingat: quicquid terminauerit. Fre. de suo cōsil. §. et. lxxv. vbi tenet quod si statutum prohibet iuramentum non valet iuramentum. ¶ In glo. iii. ibi non extenditur et sic habet tertium casum retractandi laudum et ex hoc no. gl. quod iuramentum de parendo laudo recipit intellectum dum tamen laudum dolose non sit: et per gratiam latum et sic semper a iuramento censetur exceptus dolus ex quo patet quod non ob. iuramento potest venire contra laudum ad quod de iure. quintauallis: et quod ibi non. nec tunc est necessaria petitio absolutori a iuramento nec ob. tex. in si. ibi absoluas: quia responde ut in glo. si. que responsio secundū 22 istam causam est necessaria. ¶ Allia potest esse causa retractandi laudum quia arbitri erant huic suspecti: cum nimium fuerent alteri parti: quo casu si prohibentur a parte non pronuncietur et prohibito assignata causa habetur loco recusationis: per. l. nō distinguimmo. §. cum quidam. ff. eo. quod non. quia ex hoc habes practicam recusandi arbitrii: arbitrator: autem nunquid recusari possit: te. net. Huil. de cu. quod sic. C. de episc. audi. l. episcopali. ¶ In glo. v. ibi prauitatem quod no. §. istos arbitros qui assumuntur sup istis beneficiis: quod non valet laudum: si indicant: ut data pecunia altera partium a lite discedat: nec ob. de preben. nisi quia illa loquitur in arbitratore et superiori. Alliam causam addit. hosti. quia forte evidenter liquebat de lehione concludens quod de iure canonico laudum etiam strictum potest retractari: quādo evidens patet iniquitas ex laudo et peccatum nec stabitur tunc. §. star. sed canon. et tia in foro ciuilis: quia lex vult peccata corrigi: in aut. ut nō luxurientur contra naturam. §. col. vi. quod intellige quando. j. x. dies fuit contradictionis: nec ob. j. ca. per tuas: et dic esse de mente vtriusque iuris quod nullum peccatum lege vel consuetudine glo. i. q. vi. §. quod de arbitrio: et idem nota. hosti. j. ca. per tuas et de iure. quintauallis. ultimo anno sic apostillauit. ¶ Cetero ad compromissum et laudum: op. quod iuramentum debuerit obligare: quia standum est sententie arbitrii sit equa vel iniqua: ut patet in. l. diem proferre. §. star. ff. de arbi. nō debuit ergo retractari nec a iuramento absolu: hoc §. soluit gl. f. et pri mo soluit quod contra loquuntur in arbitrio hec decre. in arbitratore hoc supposito videnda sunt duo. Primo quid de arbitratore. Secundo quid in arbitrio. ¶ Ad Primum triplex causa pretendit ad rupturam laudi. Prima quia dolus dedit causam compromissum: et sic compromissum sit nullus: sic regulariter hacten initus doloso date causam contractui est nullus: et secus si incidit in contractum. ff. de actio. emp. et ven. l. in. §. si venditor. Ita ratio nō placet quo ad hoc ut reddat ipso iure nulluz compromissum quia compromissum est stricti iuris et vbi dolus dat causam hacten stricti iuris: ut est compromissum nō est contractus nullus et quod sit stricti iuris patet. j. c. dilectus: sed bene facit: et rescindens venit actio de dolor: ut plenius no. gl. j. de emp. et ven. cū dilecti: et ff. de dolo. eleganter: sed quia hic interuenierat iuramentum quod obligatorium est: quia poterat ser-

Antonius de Butrio super secunda parte. s. Decretalium.

nari sine interitu salutis eterne habitu respectu ad dolum: unde res
scinditur officio iudicis iuramentum: et auditur contra laudum iudi-
cio officio. Et ex hoc habes quod quandoque quis dolose: indu-
citur ad compromittendum in amicum partis aduerso secuto lau-
do iniquo: si fuit laudum iuratum iuramentum est obligatorium:
sed aduersus iniquitatem laudi petita solutione iuramenti au-
ditur petens illud ad arbitrium boni viri reduci quod antem iuram-
entum dolo vel fraude prestitum retractetur officio iudicis implora-
to: patet de iure iurant. cum contingat quod metus causa: abbas: et.
c. ad abundantiam: secundum Hosti. Secunda causa potest preten-
di: quia laudum non fuit formale: cum in eo non debeat iuramen-
tum intercedere. C. eo in autem. decernimus. So. dicit glo. super ver-
bo sacramentum: hoc non vitiat laudum: nec iuramentum presti-
tuus quo minus obliget: vt hic nec ob. auf. decernimus: que habet in
tellectum quod ibi loquatur de iuramento arbitrii: et secundum hunc
intellectum non tangit casum: sed dicit quod arbitrii non debent iu-
rare: et si tamen iurant inducunt a partibus: si dolo male iudicant pe-
nam a deo expectabunt: si ignoranter nihil erit eis arbitrio: et sic pa-
ter secundum istum intellectum quod vbi alias faceret arbiter ma-
le indicando item suam: iuxta nota de pactis. l. s. modo non faciet:
et hoc in odium elicientium arbitros: ad iuramentum: et nihil erit
eis arbitrio preter sacramentum: quod si male iudicant poterunt
quo ad vulgum dici per iuri. Secundus intellectus quod illa autē
tica etiam loquatur de iuramento partium: vt sit sensus quod com-
promissum non debet fieri cum iuramento: si fiat laudum sic iniquus
per dolum a deo penam expectant: si ignoranter nihil erit eis pre-
ter iuramentum: quia pars inobedient poterit dici per iura. Nisi
quid autem hoc procedat de iure canonico: vt non valeat iuramen-
tum. Bar. dicit quod sic: quia in quantum iuramentum obligaret:
alias non est obligatorium: cum lex prohibeat iurari: et peccat mor-
tali non obediens legi: sic iuramentum non est obligatorium:
quod dicte veram: nisi canones aliud disponant: valet tamē cōpro-
missum: vt ibi dicit glo. arbitrator: tamen assumi potest cum iuram-
ento: vt dicit ibi Bar. de iure iurant. quinta uallis. ff. de oper. liber.
l. s. libertus. Hostien. hic tenet quod iuramentum secundum canones
habebit omnem vim: quod patet: quia canon hic permittit iurari
et sic lex noua autenticorum reducit ad antiquam legem: ne in arbi-
tris. C. eo. et imperator in hoc iuramento et alij ecclesiasticis vult ser-
uari canones et non leges: in auf. vt clerici apud proprios episcopos.
pos. s. si vero: et de ecc. ti. s. i. facit de iure iurant. licet. lib. vi. hoc puto
verum: quatenus agitur de vi iuramenti: quicquid disponat lex:
quia in quantum lex dirigit proibitionem ad vinculum iuramenti di-
sponit in materiam sibi non subiectam: unde iuramentum est obli-
gatorium: dummodo materia alias sit licita. de iure iurando. quem
admodum secundum doctores. in glo. super verbo oculos: et dato
quod lex prohibere posset quod iurando peccaret sufficeret quod iu-
ramentum obseruando non peccaret ut obligaretur secundum ius
canonicum. Quantum autem ad ius agendi contra arbitrum:
quia a pena excusat pene ut faciat item suam satis puto standus
legi que non est in hoc correcta faciunt hec ad illa que disputat hic
rede. suo consilio. cc. xv. alias. i. v. vbi determinat an si statutum p-
hibeat iuramentum: an obliget iuramentum prestitum contra statu-
tum: et tenet quod non: quia peccat veniendo contra. Tertia
causa que hic assignatur ad nullitatem laudi est quia arbitrii sunt p-
gratiam arbitrati per que dicit glo. quod non valet laudum ad pre-
dictum eius contra quem est laudatum: quominus possit agere.
non obstante iuramentum: quia iuramentum ad hoc non extenditur: ni-
si ad ea que legitimate arbitraretur: alias illicitum esset et non seruan-
dum. allegat. j. de iure iurando. quinta uallis. non declarat glo. qua-
re esset illicitum: sed dic quod est illicitum ex eo quod induceret ar-
bitrum ad laudandum inique: sed huic obuiat litera in fine que di-
cit eos non audiri ante quam absoluuntur. Solu. dicit quod hic non
mandat eos absolu: sed absolutos denuntiar: ideo glo. vltima ex-
ponit absoluas: id est absolutos ostendas: hic est versus intellectus
in se ex quo habes quod iuramentum de parendo sententie arbitra-
toris: et de non reducendo illam ad arbitrium non impedit quoni-
mus laudum inique et dolose latum possit ex hoc reduci quia ad hoc
in dubio non extenditur et hoc placet. vt. l. lucius. s. creditor. ff. mā.
dicam plenius. j. c. per tuas et dicas. de iure iurando. quinta uallis.
Quarta causa que hic pretendit nullitatem arbitramenti est: quod
arbitramentum habebat in se vitium simonie: quia ex laudo et arbi-
tramento mandatur. vt pecunia solvatur: et toti cedatur questionis: et
tale laudum ut simoniacum est nullum. s. de transactionibus. pre-
terea. el secundo. r. c. constitutus. vnde et tunc pena apposita non com-
mitteretur si tali iniquo arbitrio non staretur. Nota quod p. deo
totus mundus practicat contra: quia in beneficialibus compromis-
tunt quandoque quod si arbitrii laudent et data pecunia recedatur a
lite non valet hoc laudum ut simoniacum: et sic non licet recedere a
lite per viam laudi data hincinde pecunia vel aliquo temporali hoc
intelligo quando alias in partes velamicos compromittitur vbi aut

compromitteretur in indices vel alios superiores. hoc non est illud
tum. de electio. cum inter. R. z. j. de pribend. nisi. Sic ergo constat
it. causas annullandi laudum. Prima quando dolus dat ca-
sus compromisso: hoc non infringit ipso iure et huic repectu
stat proprie. Secunda causa est quando ad laudum est de causa
contra prohibitionem legis per iuramentum auctus hec non in-
cit ipso iure sed quid operetur dictum est. Tertia causa quando
laudum est latum per gratiam et amicitiam: et sic dolo auctus contra
laudum prouideret ut possit ad arbitrium redire: sed iuramentum
ad hoc non extenditur: sed si expresse esset prestitum de non reduc-
re: etiam si dolo esset prestitum dicam. j. c. per tuas et credo quod
i. conuenire: et sic non sit necessaria absolutio: et tunc verbum ab
uas exponitur: id est absolutum esse ostendas. Quarto plus vix
hic Hostien. per l. non distinguemus. s. cum quidam. ff. codem et
quod ybi arbitrii suspecti sunt ex certa causa si sunt prohibiti ne
nuntiant: si postea pronuntiant sententia non tenet nec pena con-
mittetur: quod not. quia habes ex illa. l. practicam. reculandi arti-
cum: si suspectus sit. ex aliqua causa: vt puta quādo inde posse tu-
cusari in arbitrio non est necessaria recusatio: sed sufficit quod allega-
ta causa pars cui est suspectus protestetur ne pronuntietur: hoc co-
betur pro quasi recusatione et appellatione: quod bene not. arbit-
ror: tamen recusari non potest: tenet Simili. C. de episcopal iudicis
episcopale. Alija causa est quam addit Hostien. quādo laudum in
serie mandat dari temporali procuratione vel renuntiatione iuris
spiritualis: quod not. et tunc iuramentum ad hoc se non extendet
27 et non esset necessaria absolutio. Plus unquid autem istud proce-
ret in veris arbitris: tene quod sic secundum nos: quia non facimus
differentiam vbi appareat dolus: vt videbis. j. de arbitrio per tuas
et de hoc. j. de iure iurando. quintauallis. et in. l. soletatem. s. arti-
trotum. ff. pro socio. vnde dicit Hostien. quod dolus in componendo
gratia: in laudo est simonia. soluunt contra. s. star. quia bevitur
nullent etiam in arbitrio: per quod concludit hic Hostien. quod hei-
derer liquet de lectione index faciet illud emendari quando mis-
concludit ex laudo est simonia. soluunt contra. s. star. scilicet
non. etiam in foro ciuili: nam et levigata corrigi. et in ar-
mū non luxurientur contra naturam. s. primo. colla. vi. quod ini-
gitur quando. j. c. dies fuerit contradicitione: sit contra. j. c. per tuas
Ex dicit esse de mente vtriusque iuris quod nullum peccatus legi
consuetudine ex iuramento aut privilegio minatur. Sed bis vñ
stantibus puniatur. de consuetudine. c. f. de prescriptio. c. f. secu-
dum Hostien. quod nota. per hoc sunt expedite. glo. excepto primi
28 pio ultime. Quero an ex officio indicis obtinebit solam re-
tentionem iuramenti: an vero etiam ut beneficium restituatur glo. q.
vtriusque: vnde ad verbum absoluas supplet et absoluutum restituatur.
Innoc. dicit eum non restituendum sed tantum vinculum et
tollendum iuramentum: quo absoluto poterit agere et punitur
et placet: quia in plus non legit laudum: vel attende modum punitur
29 si enim punitur se restitui diceret verum glo. Tertio videtur
quod dico arbitrorum de gestis coram se non restitut. et testibus
et alii non possunt haberi qui de hoc sint informati. Argu. s. de celi-
cum dilecti. alleg. vt dicit Innoc. index arbiter adlocutus auctor: et
executor in negotio quod egit non potest esse testis. s. de testibus. s.
q. vi. statuendum. Adhucerte Innoc. hic valde intricate loquuntur
sed recte intellectus melius loquitur hic quod alibi quādo tristis
assessor arbiter vel executor producitur in testes in eadem causa in
qua sunt iudices vel arbitrii: et non possunt ne vicem iudicis et testis fe-
stineant contra id. de verborum signis. c. forus. et est dictum. Inno-
de proba. quoniam. de testi. a nobis. de accusa. cum dicit. Quid
dico producuntur in testes et iurantes: et conferentes de eo quod
serunt coram alio iudice: et si est vnius tantum planum quod non pos-
bat: quia vnguis quod etiam iudicis vel arbitrii vocem nullam re-
quod habetur in dictis locis. Si sunt plures vel pducuntur vna et
coadiuvandum: si non vt testificetur voce vna: sed vt solentiam et
instrumentum de gestis coram se potest. vt no. s. de transact. et iurato.
et ibi dicit. Si autem producuntur vt vna voce deponantur: et quod
si ad indicium vocatur vt simplex informator non in formantur
vt index interrogando se instruat non vt ad plenam fidem dicitur
talem quallem presumptionem: et admittuntur quia tamē intro-
gentur non tamen semper fidem adhibet dictio eorum: quia sepe
cum suum tenuerunt. ff. de iudic. cum qui. et ex variis circumstan-
tibus colligunt quod credit. ff. de custo. et exhibito. reor. reis. locis. reca-
ficationibus. inquisitionis. s. ultimo. ad hoc. de rebus. alii. s. q.
ibi scribit Joan. and. Quandoque tales producuntur in arbitrio:
tunc quandoque ipsi attestantur pro irritatione facti sui quod res
similiter defendere debent: et in hoc non sunt aliquo modo fortis
cti. Sic intelligo Innocentium hic: sed se destruit: quia dicit quod
non creditur ad preindictum alterius. Certe non video que-

non debet eis credi ex quo enim attestantur contra id quod verisimiliter tueri debent: in hoc nulla est suspicio: et hic est proprius casus: et ideo credo si aduocatus attestaretur aliquid contra clientulus ei creditur si index aliquid contra sententiam vel arbitri. Idem si postea vel alius facti executor contra id quod executus est. Idem quia causa suspicionis cessat ad hoc quod non. gl. de eo qui cognoscitur. etiam super eo. vbi attestatio contra id quod intendit non redditus suspectus: immo ex illo robatur quod non. de testi. super eo. cum illa limitatione intellige glo. de testi. romana. lib. vi. Quandoque alter testificantur super validitate accusa: et tunc in procuratore et in quo cuncti alio. recurre ad Barto. in. q. idem rescripsunt. ff. de iure fisci. Loderre. et melius ad Jo. an. in addi. speci. in titu. de teste. q. opponitur. per. sed quid si administrator quod hoc casu dicit ibi Jo. an. quod si propter defectum eius quod attestatur ex assistenti laus et ex defectu virtutis possit sibi ascribi repellendus est et suspectus nisi ambe partes consentiant. in auf. de teste. q. i. et quod not. j. de teste. cog. dilectorum. puto tamen quod in subsidium alios deficiuntibus possent et hoc casu admittit ut est casus. de elec. cum dilectis. et no glo. de teste. cum a nobis. qualis autem ei fides adhibetur per eum. et in quo iudicantis qui hoc arbitrabitur ex qualitate facti: et qualitate testimoniis. argu. ff. de teste. l. ii. Si autem ex eo quod attestatur laus sibi non attribuetur tunc duo testificari possent: et eis starentur sic intellige doc. de probatio. quoniam contra. de accusa. dilecti. de teste. cum a nobis. de elec. cum dilecti. et modo habes veritatem. Si ergo attestaretur index vel arbiter pro iustitia sententie non crederetur si pro iustitia sic. Si aduocatus procurator vel administratores pro solennitate contractus: quia cōmodum inde sentit expeditate et honor ut id quod agit effectum habeat suspectus est: hec procedere dicit in officialibus publicis: ut arbitris iudicibus et similibus secus in electoribus. de quibus. de elec. cum dilecti. q. nos vero. Lerte non video magnam differentiam. Hostien. remittit ad locum. capite alleg. et de excessu. prelato. inter dilectos. q. preterea. Quarto obviat: quia arbitris non credi videtur cum per hoc se criminatos facantur et allegant suam turpitudinem: igitur et de teste. testimo. nium. So. dicit Inno. quod propter hoc ad dictum arbitrorum non retractaretur sententia vel laudum: sed recipientur ut informati rest ut consultant de facto suo: ut hic. ff. de accu. sciendum. j. de apost. dilecti. j. de teste. acut. t. c. veniens. xv. q. iij. nemini. Ut et secundo quandoque aperte suam allegant turpitudinem et eis non creditur: quandoque non aperte allegant turpitudinem suam et recipiuntur ut hic: nam dato quod confiteatur illud quod arbitrium reddit iniquum sed se peccisse quod sacerdos pecuniam recipiat et liti spirituali cederet non tamen sequitur quod suam turpitudinem alleget cum posuerit bona fide dicisse sed errasse non enim hoc est simonia: quod docimus renuntiatur ius spirituale: et aliud temporale detur immo quandoque toleratur de bono pacis. de renuntia. cum pridem. si pietatis causa. ut no. de preben. nisi. de transactio. super eo. s. de pactis cum pridem. de elec. cum inter. R. Sed tamen quia speciem continet simonia non obstante iuramento licet contravenire ut hic. et no. s. de transacti. dicit tamen quod tali testificationi non omnino plenam: sed talem qualiter fidem adhibebit vel dic tertio quod interrogant ut excusent arbitri: quia eo quod data est pecunia est species simonie et presumitur simonia nisi per aliquam circumstantiam excusatetur requiruntur ergo arbitri ut dicant causam quare hoc fecerunt et si attestantur contra laudum potius creditur presumptioni quod dicitur eorum cum ex hoc allegent turpitudinem suam. Si probando ipsum excusando tunc non faterentur turpitudinem suam: et sic erant legitimis testes. licet tamen Innocentius quod ex tali testimonio quatenus fateretur suam turpitudinem non fieri alteri presudicatum: nec propter hoc contra aliquem ex eis esset procedendum ad penam. j. de teste. venies. xv. q. iij. nemini. nisi forsitan quibus subiectur: tunc enim possint interrogari etiam ad penam. C. ad. l. in illa mate. l. tertia. C. de questioni. interrogari. de quo dic. ut. j. de confessio. c. i. et duci. de teste. causam. et no. de elec. dudum. q. t. de accu. super his. per Inno. Quero quid petebat hic capellanus: dic quod forte petebat beneficium iuris canonice institutionis vel se ut capellam benigne tractar vel prouentus capellanarie cum abesset fine cuius quod no. ad hoc. de elec. non ref. c. i. lib. vi. vel intentabat possessorum penendo restitutionem capellanarie a qua fuit expulsus: vel ad quam rediens non admittebatur sicut Inno. Hinc.

- 1 tus presens sed etiam oculus.
- 2 Index laborare debet ut partes ad concordiam reducat.
- 3 Contractus assignationis redditus ecclesie non valeat ad certum tempus absq; debita solennitate etiam si arbitrorum sententia vel compositione adiudicetur. nu. ii.
- 4 Redditus de presenti licet possint per clericum capi pro debito non tamen potest assignari pro dote ius redditus colligendi in futurum. numero. 12.
- 5 Decime non possunt per laycos etiam arbitros alicui adiudicari.
- 6 Decimas futuras si quis clericus dimiserit percipiendas per laycos cum pro dote sue locoris soluendas ex contractu et amicabili compositione eo quod tenetur dotare sororem inopem non obligat eius successorem.
- 7 Contractus super redditus beneficij percipiendos quare non obligat successorem.
- 8 Compromissum per quod sua ecclesia obligetur facere clericus non potest absq; autoritate sui dioecesani.
- 9 Soluere quando debet qui ad annum vel quolibet anno est obligatus.
- 10 Legatum annum quatuor est et quale et quando solui debet. nu.
- 11 quando etiam debentur et fructibus. nu. seq.
- 12 Redditus qui soluuntur de fructibus solui non debent nisi illis perceptis.

- 1 **E**ruenit. Arbitris sua autoritate spiritua- lia laico adiudicare non potest. hoc dis- cit. Primo ponit factum: quod Secundo corrindum committit. Secunda ibi quoniam. ¶ Nota primo ar- quod frater etiam clericus tenetur et compelli potest ad dotandam sororem indotatam que non habet unde doteatur: ad hoc. ff. de ad- ministratione tuto. l. cum plures. q. penultimo. vbi de hoc. et in. l. fi. c. de dot. promis. ¶ Nota secundo quod fidei prestatione de iure canonico quis obligatur et agi potest: sic est argumentum. quod per in- ramentum et pactum quantumcumq; nudum de iure canonico oria- tur actio. de quo not. suis. s. de pactis. c. primo. ¶ que autem sit diffe- rentia inter fidem prestitam et iuramentum. vide doct. s. quod me- tus causa. ad aures. ¶ Nota tertio quod valet compromissum in plures par in numero est ergo consilium qd dicitur. s. c. ¶ Quarto- non quod non potest per partes solui: non potest ab arbitri. is insol- tum adiudicari. Et not. quod ius spirituale non potest laico adi- dicari. ¶ Quinto not. quod ad causandam lesionem ecclesie in co- tractu non solum inspicitur status presens: sed etiam oculus habet- tur ad id quod etiam de facto in futurum verisimiliter contingere posset: quia interest ecclesie ut libera sit a vexationibus. ad huc. s. et e- majori et obedi. dilecti. de institu. cum venissent. ¶ Sexto not. qd in de laborare debet ut partes ad concordiam reducat. ¶ Septi- mo not. quod contractus assignationis reddituum ecclesie ad cer- tem tempus non valeat absq; debita solennitate etiam si arbitrorum sententia adiudicetur vel compositione. ¶ Item not. quod licet redditus de presenti clerici pro debito capi possint insolutum. j. de fide. peruenit. non tamen potest assignari pro dote ius redditus col- ligendi in futurum. ¶ Oppo. quod alter ratione non valuerit hec assignatio redditum: quia laicus illo iure incapax est. de prescrip- cum causam. Solu. si intelligit quod assignavit decimas: id est ins- decimorum. obst. contrarium. Et tunc contractu nullus esset sine laudu: etiam ex illa causa: si intelligatur quod assignavit decimas id est fructu decimorum: tunc non infringitur contractus ratione incapacitatis: sed quia hic contractus potest esse in futurum ecclesie preiudicialis ut hic. nec obst. quod tales redditus possint locari et vendi: dari de loca. vestra. quia non possunt in dote dariri: com. Inno. vel dic quod non valuit assignatio redditum: quia fiebat ad tempus incertum: et absq; autoritate iudicis: et solennitatis debi- tio: unde dato quod non esset realis. s. de transactio. de cetero. quia tamen de facto possent postea successores et successor iudicare illa rea- lem: et super hoc contendere huic prouideret hec de cetera. nec obst. qd redditus beneficij possint capi insolutum. de fidei successoribus. perne- nit. pro debito: scilicet clerici illud verum est momentaneos redditus capi possit: sed ad tempus non maxime spirituales: vel ex irre- spirituali descendentes: ut hic. ¶ Secundo oppo. quod non at- tendatur damnum cum dato quod principaliter capiantur redditus decimorum: per hoc non leditur ecclesia cum etiam clericus illos capere per se potuisse: et talis obligatio non ligat successorem. de transactionibus. super eo. et ne prela. vices suas. c. querelam. So. dicit glo. quod dato qd de presenti non subsit aliquid damnum ec- clesiastici attento tempore futuro poterit esse perniciofa ecclesie: quia occasione illius arbitrii: forte iste vellet decimas illas post decepsum illius clericis retinere: et ita ecclesie preiudicaret: quia et si non de iure de facto tamen damnum sustineret et compeli- letur litigare cum illo et expensas facere: quia interest ecclesie ne sumptibus vexetur. ff. de minoribus. l. minoribus. g. annis.

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

- Item secundum doc. est dubium de alio preindicio: quia forte mulier vis
to mortuo vel ab ea separato illud vendicaret in dotem de do. inter
vi. et vxo. c. s. secundum Uin. ex quo habes fm hoc quod in aliena
tionibus redditum perpetuum: vel dubius saltem de facto an dicantur
perpetui debent solenitates debite seruare: alias retractantur
quod est bene notandum. Item qd illa que posunt a indice sine cer
ta solenitate alienare: propter defectum rectoris: vel prelati: non pos
sunt a iudice vel arbitrio insolutum assignari. ¶ Quero quare hoc co
promissum: non preindicatur ecclesie: dicit glo. quia non licuit il
li ecclesie conditionem facere deteriorem: de dona. fra ternitatem:
nec alienare potuit rem ecclesie: in alterius preindictum. xvi. q. h. sine
exceptione sic ipso iure non tenuit arbitrium: et sic ad factum tan
13 tum respicit reuocatio huins. Per hec dicit Hosten. quod clericus
ab aliis auctoritate dioecesi: non potest facere compromissum:
per quod sua ecclesia obligetur. q. q. regenda. de transact. de cetero.
j. cum tempore in si. vbi de hoc in Specula. de arbitrio. g. restat ver
si. sed nunquid clericus: z. g. finitur. ver. sed nunquid prelatus in si.
vbi Specula. tenet quod prelatus non compromittit ad preindictum
ecclesie: sed proprium tantum hoc concludit quod nec promis
15 sum nec effectus compromissi trahit ad successorem. ¶ Quero ob
ligatus ad annum: quando debet soluere die si debetur per annum
in principio anni soluere debet. C. quando di. le. ce. l. j. Si debet quo
libet anno: debet soluere in fine. ff. de condi. et de si annos: unde ver
sus. Annu si debes inspice caput anni. Anno si debes in fine tenebe
rie anni: vide hanc materiam. ff. de verborum obli. l. qui hoc anno.
16 ¶ Quero quoniam est legatum annum et quale: dic annuū le
gatum comprehendit in se tot legata quo sunt annis. Primum est
purum. Secundum conditionale. ff. de annu. lega. l. si in singulis:
et sic finiuntur cum vita: salvo quod si annus ceperat illius anni le
gatum debebitur hereditz in hoc differt ab usufructu. e. ti. in singu
lis: et si de herede facta foret mentio: intelligitur de primo. C. de us
ufructu. Lantiquas. ff. de verb. signi. l. sciendum: sic et alimenta. ff. de tra
sac. cum hi. g. si constat: per predicta: dicit vin. quod procurationes
eporum que sunt annue debentur in primis annis. et idem in alijs censi
bus et redditibus. q. q. i. h. inter cetera: et. q. i. episcoporum: ad hoc de
censu. quanto. Sed ut dicit procuratio non debetur nisi visitant: de
censibus procurationes: sic nec opere incipiunt deberi: nisi cum fue
17 rent indicte. ff. de oper. lib. l. si quis hoc. ¶ Reditus etiam qui de
bentur ex fructibus non soluuntur nisi illis perceptis: nam etiam
annua legata prestanda de fructibus non prius debentur quam sint
percepti. ff. q. di. le. ce. l. firmio. g. f. vide qd no. de. ver. ob. inter stipu
lantem. g. sacram.
- 1 Compromittere possunt clerici in mulierem alias de consuetu
dine indicantem
2 Laudum potest in lata significazione appellari sententia dissimilitudine.
3 Judicandi potestate sunt feminine hodie inhabiles et quo ad alios
actus publicos.
Fallit quicq; ratione dignitatis. nu. ii. et. 17.
4 Femina regulariter non esse potest arbitratrix et ratione dignitatis
est quicq; capax iurisdictionis. nu. ii. et. 17.
5 Compromitti quomodo potest in laycum de rebus ecclesiasticis te
poralibus. nu. 19.
6 Confessio facta per clericum coram indice seculari per clericum non
valeret ut confessio judicialis vel extra iudiciale.
7 Consuetudo est altera lex et pro lege seruatur et tribuit iurisdictionem
ordinariam. nu. 10.
8 Iurisdictionem tribuit consuetudo etiam in personam inhabilem
et ad probandum iurisdictionem non sufficit probare subiectioem.
9 Subditus quis reputatur ratione domicili.
10 Compromitti potest in indicem et ad potestatem concluditur pote
stas arbitrium suscipiendi.
11 Contractum seu quemlibet alium actum roborat et firmat internu
tus personarum honorabilium ut iudicis vel aliarum in dignitate
constitutarum.
12 Laudum obseruantur et dispositionem parit metu pene conuentio
nalis.
13 Usus quid est et qui usum nemoris habet quid habere videatur.
14 Confuetudine pacifica et non violenta potest quis sibi querere ius
in nemore alterius ad ligna scindenda vel animalia palcenda.
15 Officia civilia olim cadebat in feminas hodie vero non nisi princeps
cas scienter deleget.
16 Patroni nunquid habeant in libertos iurisdictionem.
17 Laycus an possit cognoscere de re spirituali sine consensu episcopi.
18 Dena an possit indistincte a clericis exigiri vbi non imponitur ana
ristie causa iure canonico vel civili et quando videatur esse facta in
fraudem usurparum.
19 Laudi executio quo iure vel qua actione petatur. nn. 24.
20 Stipulari an possit arbiter penam ad commodum et incommodum
partium.
- 23 Signore tradito loco pene ad laudi obseruatiā quo illud habebit
an pars obtinens vel ipse arbiter.
24 Pena laudi qua actione videatur posse exigiri an possit peti plus
ries pro una re propter clausulam rato manente pacto. nn. seq. vni
re stetur. nn. 27.
25 Clausula rato manente pacto quid operetur in contractibus pena
libus. nn. 27.
26 Contractus penalis vbi est iuratus videtur in se continere clausul
rato manente pacto.
- 1 **G**lecti. Clerici de temporalibus compromitt
cantem. b. d. Prima pars narrat factū. Secunda dat in
dices ibi quā autem. ¶ Nota primo qd laudū in lata
significatione potest appellari sententia dissimilitudine: tamen non et
proprie dissimilitudine: ad hoc. l. j. C. de arbitrio. ¶ No. secundo qd fo
mine regulariter repelluntur a potestate iudicandi et arbitrandi
generaliter inhabiles sunt ad iudicia et actus publicos: dico. l. i.
in glos. ¶ No. tertio qd regulariter femina non potest esse arbri
trix. ¶ No. qd in laicū de rebus ecclesiasticis compromitti potest
6 etur de hoc. l. c. contingit. ¶ No. quarto qd vbi est peccatum in casu
sa efficienti et agit ad indebitum a legi si non valet et laudum non valet et patitur
hoc quād id quod agitur et vertitum a iure: per hoc videtur quod
confessio facta coram indice seculari non valet ne et confessio na
cialis: nec extra iudiciale: quod no. de quo in. c. at si clericū. dicit
7 ¶ Nota quinto qd consuetudo: est altera lex: pro lege iuris
tur. l. d. consuetudo. ¶ No. sexto ex consuetudo tribuit iurisdictionem
nem: et qd plus est personam inhabilem ad indicandum habuit
inter alios subiectos: et nota qd ad positionem subiectioem ampli
citer necessario non supponitur iurisdictione in feminam: aliter con
cludatur: ad probandum ergo iurisdictionem: non sufficit probare
9 subiectioem: vide de officio archidiaconi capitulo finali. ¶ Se
ditus tamen proprie dicitur subditus ratione domicili: gl. de in
10 exco. nup. et vide de fo. cōpe. cle. l. ¶ No. qd consuetudo tribuit iuris
ditionem ordinariam habens ergo iurisdictionem qui habet ipsam pri
11 pri. qd ordinariā: ad qd vide no. l. d. fo. cōpe. cōm. contigit.
¶ No. septimo qd mulier ratione dignitatis capax est iurisdictionis:
12 ad hoc. s. de maioriā: et obedien. cōm. dilecta. ¶ Etenim ab auctoritate
statim iudicandi: concluditur potestas arbitrii suscipiendi. Et
notā qd compromitti potest in iudicem de quo infra de pedum
literas. ¶ Nota. qd interventus honorabilium personarum
actu vel dispositione illam roboat: et vitio purgat. ad hoc de
ben. nisi. ¶ No. qd laudū cum pena obseruantur solum propter
nam in compromisso appositam: et sic videtur qd talis laudū non debet
actio: sed ad penam agatur et sic babes vnum modum exequendum:
14 ut ad eius obseruantiam partes compellantur perpen
diculam: et ad eius obseruantiam partes compellantur perpen
diculam: et sic videtur qd pena possit exigiri: penam
decanonica equitate: de quo in glo. ¶ Dic habemus ma. primo
compromissum et laudum. Secundo causas dubitandis decidere.
15 Tertio pape madatum laudum approbans. ¶ Evidemus illas
partes quamlibet de per se. glo. in hac parte querit quid est laudū
citur instit. de vnu. et ha. in prim. et de hoc habetur de pign. capitu
lo si. ¶ Quero quid possit habens usum nemoris: dicunt domi
quod utitur lignis ad usum suum et familie. ff. de vnu. et habita. l.
accipiet etiam flores et poma olera et alia que nascentur in arce
non solum ad usum suum: sed conuinentium largis et fructis
cundum dignitatem: et statum usuarium: non ad compendium et ra
dat: quia id esset frui. ff. de vnu et habi. l. plenum. g. primo. tam
dicebat. De. in casu licet cedere et vendere scilicet quando leges
est usus sine valde remote alias inutile esset legatum. co. n. n. n.
16 ¶ Quid si miles a tempore catus non extat memoria confit
in alterius nemore scindere ligna: vel homines vnu catus in ist
te alterius sic scindere. vel animalia pascente: dicit Hosten. apud tam
est consuetudo: ar. de decimis cum fint. et ca. ad apostol. ff. a. feri
ven. l. si quis diuturno de ver. sig. super quibusdam: cum fas con
cor. Si tamen nemore et pasca non proficiant ut res ipsa per minus:
de serui. l. pries: ad hoc de offi. ordi. prefecti et de decimis capit
ff. g. vbi autem. libro. vi. etiam si consuetudo esset quod data era
pecunie quantitate hoc conduceret. ff. communia pedit. ven. g.
si constat. secundu. Hosten. qui tamen hoc intelligit de con
tudine non violenta: sed pacifica et prescripta alegat. contraria
de prescriptio. sanctorum: et capitulo auditis de cice. canonicis.
Et per hoc dicit quod hic hospitalari dicebant quod maior non
17 poterat hoc arbitrari. ¶ Etenim ad secundam partem: et oppo
quod officia civilia cadant in feminam. ff. q. vi. i. etiam. et q. i.
ff. si. i. ff. dicit olim feminine populum iudicabant hospitalares
ter non possunt: et hoc: nisi princeps cas scienter delegat in cap.
minus

mensam: vel nisi habeant ratione dignitatis: vt hic quedā alia officia numerat glo. que femina potest: et clara. ¶ Unde dicit hic In no. qđ female de iure iudicare possunt: si habeant regimē vel dignitatem. Idem dicit Hōst. in alijs que patribus in magna terra succedunt ex testamento vel ab intestato ad hoc de priuī. et parte. el. iij. de ma. et obediens. dilecta: et vide glo. h. j. de peni. et remis. noua. quedā secundā Joan. and. ¶ Nunquid autem patroni habeant iurisdictionem in libertos: videtur qđ sic: vt hic: et in. l. vnde hic sumitur: qđ quidam restringunt ut possum tanq̄ arbiter adiri: vide quod no. de fo. competen. cum contingat mulier autem potest esse arbitratrix. de quo. j. de iure in ran. quinta uallis. de quo in Specu. de arbit. g. h. in prim. vbi not. qm̄d si in mulierez compromittitur iuramento: ibi tenet secundū ab. qđ non valeat cōpromissum. argu. C. de legi. nō du biā. de fo. compē. si diligēti. ¶ Secundo videtur qđ non valuerit cōpromissum in laycum super rebus ecclesiasticis. j. c. contingit. Solu. glo. ibi remittit Hōst. bic dicit quod necessarioris erat cōsensus ep̄i. vel ad seculare forum recurrī non posset. xj. q. j. c. h. j. c. per tuas. En dic cum Hōst. quod non sufficeret cōsensus ep̄i. de fo. compē. c. p. vbi ageretur de re spirituali vel progatione iurisdictionis in laycum: sed hic de t̄p̄alibus agebat et de cōpromissaria ptāte. de quo in 20 c. contingat. ¶ Oppo. qđ clerici nō possint exigere penam. de dolo et cōtū. c. i. de peni. suā. xj. q. h. fraternitas glo. cōcludit quosdam dicere qđ pena pōt. exigi etiā a clericis: dicitamen non fiat auaricie cā. J. de seno. nemo. cōcludit glo. finalr qđ qm̄c̄ petitur penarv inter esset potest peti pena. ff. de actio. empti. l. predia. quandoq̄ peti ratione contēptus et pōt penarv: res. ff. de col. bo. l. h. s. si duobus: cū si. quādoq̄ peti loco vſuraz et peti nō potest: vt qñ hoc sit in fraudē vſurārum. de empt. et ven. ad nostrā. ¶ Hec mēbra pcedunt absq̄ dubio de iure ciuitati de iure autem canonico dic quandoq̄ queritur an in foro penitentie pena sit exigēda vel iniungenda a cōfessore vt satifaciat: et dic quod nō vt est casus secundū vnā lectu. xj. qđ. h. fraternitas: quod no. Hōst. hic in summa: vnde de eo qđ quis non est obligatus rōne pnie q̄is non tenetur sibi facere cōscientiā: vt no. glo. iuncto tex. xj. q. h. fraternitas. Si autem queritur de iure fori cōtentio: dic quod quedam est pena legalis vel canonica: et sic publica: et hec exigi pōt a iudice. xxi. q. iiii. si quis deinceps: et de penis per totū. Quedā cōsuetudinaria etiam hec exigi pōt. de offi. ordi. dilect. ¶ Quedā est pena hoīs rōne cōtumacie et cōtemptus indicis: et hec etiā exigi pōt. de offi. dele. de causis. et. eo. t. c. j. Et hoc restringit ad ordinariū: et delegatum principis. de quo dic vt. d. c. de causis. et. e. t. c. i. in. vi. ¶ Quedam est pena iniurier: hec exigi potest. de iniur. p. totum: maxime in. c. olim. de sen. excō. ea noscitur. ¶ Quedam est pena conventionalis: et hec quandoq̄ interponit ad obseruantiaz laudie hec exigi potest: in finem fernandi laudum: qđ interest vt hic: et hoc qđ pōt. nō fecit quicquid potuit vel saltem de equitate canonica nō tenet. vt. j. de peni. suā. ¶ Quedam est conventionalis in Actibus: tunc quatenus interest agi potest quaten⁹ aut non interest: nō vnde Hōst. dicit qđ clericus nō dī sc̄ crudelē exigiere sicut laycus. de p̄ben. l. z. c. ea que. t. c. et parte: qđ tunc exigiere censem auaricie causa et quo nō interest et hoc aperte tenet Hōst. hic in summa: et hoc tēnas: licet Inno. dicat quod etiā clerici petant penā vltra interesse: vno. de penis suā. ¶ Quādoq̄ petitur loco vſuraz. i. addit pena h̄ctui in fraudem vſurārum et hoc constat: et tunc nō pōt exigi etiā a layco quia psumitur in dubio addita in fraudē vſurārum: qñ adh̄citur obligationi pcedentis quātitatis. C. de vſur. cū allegas: idem si obligatiōnē quātitatis adh̄ciat factū: et sumitur pena quātitatis: vt si promittis dare. C. si nō dederis: facere domū et si non feceris dare ducendum qđ est verum qđ factū non est facilius debiti exactiū: vt tenet Cr. in. d. l. cum allegas et Dy. in. l. cū seruus. de condī. et de. secus si factū est facilius debiti exactiū: vt si promittis dare. x. et si non dederis promittis p̄nitare tot pignora que equinaleant: et te p̄nitare ad carcere: si non feceris p̄mittis centum: vt no. per Butri. ff. de cōsti. pecu. in. l. hactenus hoc tenet Jo. and. in addi. Spec. in titu. de obligationibus. g. j. ver. ad primū qui dicit hunc vltimū casum verum: nisi pena sit adiecta facto facilius debiti exactiō: per cōsuetum dare vſuras vel fenerari: qđ tūc ex qualitate persone semp̄ presumit in fraudem vſurārum. de pigno. illo vos et de emptio. et vendi. ad noſtraz: de priuī. quāto: sic alterauit als alternante vltimo anno ista verba q̄ sequunt vſq̄ ad. h. Quero quo iure. ¶ In dubio ast dicendum: qđ quandoq̄ apponitur pena facta vt p̄mittis mibi dare hoſminē vel seruū: aut Cypbz: vel scānum: et si non dederis promittis mibi. c. vel dationi